

**Lucrari de constructie a
gazoductului interrural de
presiune inalta spre satul Cosauti
r-nul Soroca (Etapa I an. 2023)**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №
Lucrari de constructie**

Valoarea de deviz 2 204 912,29 lei

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei | |
|---------------------------------------|-----------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|---------------------------------------|------------------------|-----------------|
| | | | | | Pe unitate de măsură | Total |
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
| | | 1. Gazoductul interrural de presiune inalta spre satul Cosauti r-nu Soroca | | | | |
| | | 1.1. Scoaterea solului fertil | | | | |
| 1 | TsC19B1 | Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II | 100 m3 | 0,84 | 622,29 | 522,72 |
| 2 | TsC03E1 | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I | 100 m3 | 0,84 | 783,62 | 658,24 |
| Cheltuieli directe | | | lei | | | 1 180,96 |
| Cheltuieli de regie | | | | 14,00 % | | 165,33 |
| Beneficiul de deviz | | | | 6,00 % | | 80,78 |
| Total Scoaterea solului fertil | | | | | | 1 427,07 |
| Incluziv salariu | | | | | | 0,00 |
| | | 1.2. Recultivarea pamintului | | | | |
| 3 | TsC18A1 | Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 1 | 100 m3 | 0,94 | 885,62 | 832,48 |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
|--------------------------------------|---------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|-------|-----------------|-----------|
| 4 | TsD02C1 | Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 31-50 cm | 100 m3 | 0,94 | 195,66 | 183,92 |
| 5 | TsE04A | Nivelarea terenului natural si a platformelor de terasamente cu buldozer pe tractor pe senile, prin taierea damburilor si impingerea in goluri a pamintului sapat, cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP teren catg. I si II | 100 m2 | 40,00 | 53,00 | 2 119,92 |
| Cheltuieli directe | | | lei | | 3 136,32 | |
| Cheltuieli de regie | | | 14,00 % | | 439,08 | |
| Beneficiul de deviz | | | 6,00 % | | 214,52 | |
| Total Recultivarea pamintului | | | | | 3 789,92 | |
| Incluziv salariu | | | | | 0,00 | |
| 1.3. Lucrari de terasamente | | | | | | |
| 6 | TsC02B1 | Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II. | 100 m3 | 20,16 | 4 249,40 | 85 668,00 |
| 7 | TsA20B | Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapatarii la profilul taluzului, in teren mijlociu | m3 | 62,37 | 86,46 | 5 392,31 |
| 8 | TsD02A1 | Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm | 100 m3 | 17,32 | 1 055,19 | 18 275,84 |
| 9 | TsD05B | Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint coeziv | 100 m3 | 17,32 | 3 925,33 | 67 986,75 |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
|-------------------------------------|--------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|--------|----------|-------------------|
| 10 | TsD01B | Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu | m3 | 346,50 | 13,01 | 4 508,42 |
| 11 | TsD04B | Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv | m3 | 346,50 | 31,48 | 10 907,16 |
| 12 | GD59B1 | Pozarea conductei de protectie, prin foraj orizontal dirijat (FOD), executat in teren normal, pentru conducte avind diametrul 126-160 mm.Pentru executarea in teren tare | m | 30,00 | 1 292,61 | 38 778,35 |
| 13 | AcF03A | Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu nisip | m3 | 28,00 | 307,48 | 8 609,35 |
| 14 | CG32A | Umpluturi in straturi compactate cu mijloace manuale, executate cu argile | m3 | 64,00 | 488,05 | 31 234,95 |
| Cheltuieli directe | | | lei | | | 271 361,13 |
| Asigurarea sociala | | | 24,00 % | | | 9 146,31 |
| Cheltuieli de transport | | | 2,00 % | | | 958,47 |
| Cheltuieli de regie | | | 14,00 % | | | 39 405,23 |
| Beneficiul de deviz | | | 6,00 % | | | 19 252,27 |
| Total Lucrari de terasamente | | | | | | 340 123,41 |
| Incluziv salariu | | | | | | 38 109,61 |
| 1.4. Montarea retelelor | | | | | | |
| 15 | GD57C | Imbinarea prin electrofuziune a ramificatiilor tip SA, pentru conducte din polietilena, cu diametrul de 160 mm | buc | 1,00 | 2 763,05 | 2 763,05 |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
|---------------------------------|----------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|----------|----------|---------------------|
| 16 | GD54E | Imbinarea prin sudura de tip electrofuziune intre teava si fitting (mufe) din polietilena, tevine avind diametrul de 160 mm | buc | 2,00 | 969,06 | 1 938,12 |
| 17 | GD54E | Imbinarea prin sudura de tip electrofuziune intre teava si fitting (Reductie) din polietilena, tevine avind diametrul de 160/110 mm | buc | 1,00 | 2 849,06 | 2 849,06 |
| 18 | GD52D | Teava din polietilena, pentru conducte de distributie, montata in sant, cu diametrul de 110 mm | m | 3 500,00 | 297,94 | 1 042 790,20 |
| 19 | GD54C | Imbinarea prin sudura de tip electrofuziune intre teava si fitting (mufe) din polietilena, tevine avind diametrul de 110 mm | buc | 35,00 | 567,76 | 19 871,74 |
| 20 | YIII 4-7 | Greutati pe gazoduct Dn 110 (50 kg) | buc | 20,00 | 56,00 | 1 120,00 |
| 21 | GC03C | Proba de rezistenta si regim, executata cu aer, cu motocompresor, pentru controlul etanseitatii imbinarilor si armaturilor, la conducte de otel cu Dn 100 mm | km | 3,50 | 36,91 | 129,17 |
| 22 | GD58B | Montarea tubului de protectie, din polietilena, la traversari de drumuri, tubul avind diametrul de 250 mm | m | 7,00 | 850,80 | 5 955,62 |
| 23 | TsC54A | Strat de fundatie din nisip | m3 | 1,00 | 577,78 | 577,78 |
| Cheltuieli directe | | | lei | | | 1 077 994,74 |
| Asigurarea sociala | | | | 24,00 % | | 10 442,87 |
| Cheltuieli de transport | | | | 2,00 % | | 17 396,95 |
| Cheltuieli de depozitare | | | | 2,00 % | | 17 396,95 |
| Cheltuieli de regie | | | | 14,00 % | | 157 252,40 |
| Beneficiul de deviz | | | | 6,00 % | | 76 829,03 |
| Total Montarea retelelor | | | | | | 1 357 312,94 |
| Incluziv salariu | | | | | | 43 511,97 |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
|----|--------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|------|----------|----------|
| | | 1.5. UPG 12-7 (1 set camin de vizitare) | | | | |
| 24 | RpAcF15 E | Camin de vizitare cu camera de lucru de 2 m, din tuburi de beton simplu, cu mufa, la canale circulare D=1000 mm | buc | 1,00 | 1 856,46 | 1 856,46 |
| 25 | AcE10A1 | Element din beton armat prefabricat ale caminelor de vane, circulare (inelare cu diametrul 1,0 m, pentru alimentare cu apa, in teren fara apa subterana. КЦО-1 | buc | 1,00 | 250,00 | 250,00 |
| 26 | AcE10A1 | Element din beton armat prefabricat ale caminelor de vane, circulare (inelare cu diametrul 1,0 m, pentru alimentare cu apa, in teren fara apa subterana. КЦ-10-9a | buc | 1,00 | 833,33 | 833,33 |
| 27 | AcE10A1 | Element din beton armat prefabricat ale caminelor de vane, circulare (inelare cu diametrul 1,0 m, pentru alimentare cu apa, in teren fara apa subterana. КЦ-7-3 | buc | 1,00 | 416,67 | 416,67 |
| 28 | AcE10A1 | Element din beton armat prefabricat ale caminelor de vane, circulare (inelare cu diametrul 1,0 m, pentru alimentare cu apa, in teren fara apa subterana. КЦП1-10-1 | buc | 1,00 | 1 000,00 | 1 000,00 |
| 29 | AcE10A1 | Element din beton armat prefabricat ale caminelor de vane, circulare (inelare cu diametrul 1,0 m, pentru alimentare cu apa, in teren fara apa subterana. Люк "Л" | buc | 1,00 | 312,00 | 312,00 |
| 30 | AcE08A | Montarea capacelor cu piesa-suport din beton armat, circulare sau patrute, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, necarosabil tip I | buc | 1,00 | 1 376,31 | 1 376,31 |
| 31 | CA03F | Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, | m3 | 0,10 | 2 169,70 | 216,97 |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
|-------------------------------------------------|---------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|------|----------|-----------------|
| | | ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01 | | | | |
| 32 | CC01C | Armături din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii izolate | kg | 2,10 | 52,97 | 111,23 |
| 33 | DB16A | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 2,5 cm cu astenere manuala | m2 | 0,55 | 108,33 | 59,58 |
| 34 | IC44C | Confectionarea, montarea si cimentarea tevi de protectie la trecerea conductelor prin ziduri, teava avind diametrul de 159x 4 mm | buc | 2,00 | 467,17 | 934,33 |
| 35 | TsC54A | Strat de fundatie din nisip | m3 | 0,02 | 505,50 | 10,11 |
| Cheltuieli directe | | | lei | | | 7 376,99 |
| Asigurarea sociala | | | 24,00 % | | | 347,72 |
| Cheltuieli de transport | | | 2,00 % | | | 115,53 |
| Cheltuieli de depozit | | | 2,00 % | | | 115,53 |
| Cheltuieli de regie | | | 14,00 % | | | 1 113,80 |
| Beneficiul de deviz | | | 6,00 % | | | 544,17 |
| Total UPG 12-7 (1 set camin de vizitare) | | | | | | 9 613,74 |
| Incluziv salariu | | | | | | 1 448,82 |
| 1.6. UPG 6 ППС в ковче - 7 set. | | | | | | |
| 36 | GD03E1 | Teava din otel, pentru elemente componente ale statiei de masurare-reglare (distribuitor, colector, motor, stut, reductie), avind Dn 200 mm - confectionare | m | 7,00 | 2 409,23 | 16 864,60 |
| 37 | RpEQ04A | Montarea cutiei cu cleme (плата текстолит А-8,0) | buc | 7,00 | 67,15 | 470,06 |
| 38 | GB05H | Flansa din otel pentru Pn 10,16, 25, 40, 64, montata prin sudura | buc | 7,00 | 767,22 | 5 370,51 |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
|---------------------------------------------|--------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|-------|----------|------------------|
| | | electrica, la conducte de otel, avind Dn 300 mm | | | | |
| 39 | GD08E | Capac bombat din tabla de otel sudat, la tevi, avind Dn 200 mm | buc | 7,00 | 487,92 | 3 415,46 |
| 40 | SB08C | Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 50 mm | m | 6,30 | 77,42 | 487,74 |
| 41 | IC42A | Suporti si dispozitive de fixare pentru sustinerea conductelor, boilere, aparate si recipienti, avind greutatea de pina la 2 kg / bucata | kg | 14,70 | 46,15 | 678,41 |
| 42 | CA03F | Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa B 12.5 | m3 | 0,28 | 2 238,61 | 626,81 |
| 43 | AcF03A | Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu nisip | m3 | 0,56 | 305,39 | 171,02 |
| Cheltuieli directe | | | lei | | | 28 084,61 |
| Asigurarea sociala | | | 24,00 % | | | 708,62 |
| Cheltuieli de transport | | | 2,00 % | | | 480,40 |
| Cheltuieli de depozit | | | 2,00 % | | | 480,40 |
| Cheltuieli de regie | | | 14,00 % | | | 4 165,58 |
| Beneficiul de deviz | | | 6,00 % | | | 2 035,17 |
| Total UPG 6 ППС в ковеце - 7 set. | | | | | | 31 789,20 |
| Incluziv salariu | | | | | | 2 952,58 |
| 1.7. Montarea tuburilor de protectie | | | | | | |
| 44 | GD58A | Montarea tubului de protectie, din polietilena, la traversari de | m | 59,00 | 653,47 | 38 554,90 |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
|----------------------------------------------|--------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|-------|----------|------------------|
| | | drumuri, tubul avind diametrul de 160 mm | | | | |
| 45 | AcF13A | Incastrarea capetelor cu bitum si cilti bituminati la tuburile de protectie cu diametrele: 150 mm | buc | 7,00 | 446,35 | 3 124,48 |
| 46 | AcE08A | Montarea capacelor cu piesa-suport din beton armat, circulare sau patrate, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, necarosabil tip I | buc | 7,00 | 252,11 | 1 764,76 |
| 47 | GA07A | Rasufatoare pentru canalizarea scaparilor de gaze sub 57 mm | buc | 14,00 | 309,60 | 4 334,41 |
| 48 | GD54A | Imbinarea prin sudura de tip electrofuziune intre teava si fitting (Capac nesudabil) din polietilena, tevile avind diametrul de 50 mm | buc | 14,00 | 29,29 | 410,06 |
| 49 | AcF03A | Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu nisip | m3 | 0,80 | 307,59 | 246,07 |
| 50 | CA03F | Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa.... B12,5 | m3 | 0,14 | 1 083,00 | 151,62 |
| Cheltuieli directe | | | lei | | | 48 586,30 |
| Asigurarea sociala | | | 24,00 % | | | 1 294,35 |
| Cheltuieli de transport | | | 2,00 % | | | 733,58 |
| Cheltuieli de depozit | | | 2,00 % | | | 733,58 |
| Cheltuieli de regie | | | 14,00 % | | | 7 188,69 |
| Beneficiul de deviz | | | 6,00 % | | | 3 512,18 |
| Total Montarea tuburilor de protectie | | | | | | 62 048,68 |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
|--------------------------------------------------------|----------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|-------|----------|------------------|
| Incluziv salariu | | | | | | 5 393,13 |
| 1.8. Montarea tuburilor de control (10 seturi) | | | | | | |
| 51 | GA07A | Rasufatoare pentru canalizarea scaparilor de gaze sub 50 mm | buc | 10,00 | 759,60 | 7 596,01 |
| 52 | CL18A | Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (кожух металлический 350*630*3) | kg | 52,30 | 46,34 | 2 423,33 |
| 53 | TsC54B | Strat de fundatie din piatra sparta | m3 | 0,50 | 544,04 | 272,02 |
| 54 | RpIzD37A | Izolatie anticoroziva executata manual, pe traseu, la tevi de otel cu protectie exterioara din banda PVC, izolatia fiind normala | m2 | 5,00 | 382,48 | 1 912,39 |
| 55 | CA03F | Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01 | m3 | 0,10 | 2 169,70 | 216,97 |
| Cheltuieli directe | | | lei | | | 12 420,72 |
| Asigurarea sociala | | | 24,00 % | | | 543,02 |
| Cheltuieli de transport | | | 2,00 % | | | 194,08 |
| Cheltuieli de depozit | | | 2,00 % | | | 194,08 |
| Cheltuieli de regie | | | 14,00 % | | | 1 869,26 |
| Beneficiul de deviz | | | 6,00 % | | | 913,26 |
| Total Montarea tuburilor de control (10 seturi) | | | | | | 16 134,42 |
| Incluziv salariu | | | | | | 2 262,59 |
| 1.9. Lucrari de montare | | | | | | |
| 56 | GD54C1 | Imbinarea prin sudura de tip electrofuziune intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, tevide avind diametrul de 110 mm. Pentru imbinarea robinetilor din polietilena. | buc | 1,00 | 1 135,53 | 1 135,53 |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
|--------------------------------------------------------------------------------------|--------|------------------------------------------|---------|------|-----------|---------------------|
| | | Cheltuieli directe | lei | | | 1 135,53 |
| | | Asigurarea sociala | 24,00 % | | | 24,18 |
| | | Cheltuieli de transport | 2,00 % | | | 10,76 |
| | | Cheltuieli de depozitarea | 2,00 % | | | 10,76 |
| | | Cheltuieli de regie | 76,00 % | | | 76,55 |
| | | Beneficiul de deviz | 6,00 % | | | 75,47 |
| Total Lucrari de montare | | | | | | 1 333,25 |
| Incluziv salariu | | | | | | 100,73 |
| | | 1.10. Utilaj | | | | |
| 57 | GD54C1 | Robinet din polietilena de D 110 mm | buc | 1,00 | 13 690,00 | 13 690,00 |
| | | Cheltuieli directe | lei | | | 13 690,00 |
| | | Cheltuieli de achizitionare si depozitar | 1,20 % | | | 164,28 |
| Total Utilaj | | | | | | 13 854,28 |
| Incluziv salariu | | | | | | 0,00 |
| Total Gazoductul interrural de presiune inalta spre satul Cosauti r-nu Soroca | | | | | | 1 837 426,91 |
| Incluziv salariu | | | | | | 93 779,43 |
| | | Cheltuieli directe | lei | | | 1 837 426,91 |
| | | TVA | 20,00 % | | | 367 485,38 |

2 204 912,2

**Total deviz:
Incluziv salariu**

**9
93 779,43**

Intocmit

(Polilog SRL)

(funcția, semnătura)

Verificat

(Floresti Gaz SRL)

(funcția, semnătura)